
DETERMINAZIONE N° 174 del 27/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITA'  PER  L'ANNO  2024, 
ARTICOLO 9, COMMA 7, DECRETO LEGGE 179 DEL 2012.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio CED

Richiamata la  legge  09/01/2004,  n.  4  recante:  "Disposizioni  per  favorire  l'accesso  dei  soggetti 
disabili agli strumenti informatici";

Vista la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale avente ad oggetto: “Disposizioni del  
decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in 
tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;

Viste le  “Linee  Guida  sull’accessibilità  degli  strumenti  informatici”  del  21.12.2022,  pubblicate 
dall’AGID;

Viste le  “Linee  Guida  sulla  formazione,  gestione  e  conservazione  dei  documenti  informatici” 
pubblicate da AGID;

Viste le “Linee Guida di design per i siti internet e i servizi digitali delle PA” pubblicate da AGID;

Visto il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026” pubblicate 
dall’AGID;

Considerato che l'art.  9,  comma 7 del  D.L.  n.  179/2012,  convertito con L.  17/12/2012,  n.  221,  
prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni,  la  pubblicazione entro il  31 marzo di  ogni  anno,  nel  
proprio sito web, degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;

Considerata l’adesione dell’Ente all’avviso della misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi  
pubblici” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, confermata dal decreto di finanziamento  
ricevuto via PEC in data 03/01/2023 (ns. protocollo 000179 del 03/01/2023).

Considerata l’adesione all’utilizzo dei prodotti informatici offerti da Regione del Veneto in favore  
delle  Pubbliche  Amministrazioni  e  dei  gestori  di  pubblici  servizi,  attraverso  l’infrastruttura  denominata  
MySIC,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  44  del  25/11/2019,  in  data  11/07/2022  per  l’utilizzo  della 
piattaforma MyPortal 3.1 (realizzata in ottemperanza alla normativa nazionale vigente)  per la sostituzione 
dell’attuale sito istituzionale nel corso del biennio 2023-2024.

Preso atto che la piattaforma regionale MyPortal 3.1 è realizzata in ottemperanza alla normativa 
nazionale  vigente  come  da  allegato  parte  integrante  “Regione  Veneto  -  NT  MyPortal3.1  Informativa 
Accessibilità.pdf”.

Considerato quindi che lo stato di attuazione di alcuni obiettivi 2023 sono ancora in corso di 
sviluppo, mentre altri sono stati raggiunti nel portale istituzionale attualmente utilizzato, come meglio di 
seguito esplicitato:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 174 del 27/02/2024



- Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo: correzione parziale di contenuti storici non accessibili;
- Formazione:  sensibilizzazione  agli  obiettivi  di  accessibilità  agli  addetti  alla  pubblicazione  di 

contenuti nei portali dell’ente;
- Organizzazione del lavoro: acquisto di software specifico con tecnologia OCR per la conversione di 

documenti non accessibili (es. immagini, PDF ecc... );

Considerato pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024, come da allegato A 
al presente provvedimento;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01/04/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott. Luca 
Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario e di Vicesegretario;

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  03  del  22/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Responsabile  
dell’accessibilità;

Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 13/08/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile per la  
Transizione Digitale;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  
e  la  correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  
267/2000

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  espresse,  il  documento  allegato  parte  integrante 
contenente gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2024, allegato A) al presente provvedimento del 
quale forma parte integrante e sostanziale;

2) di demandare al Responsabile per la Transizione Digitale ogni adempimento conseguente, tra cui: 
- la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it nell’apposita 

sezione dedicata agli obiettivi di accessibilità;
- la  pubblicazione,  entro  il  prescritto  termine  del  31  marzo,  di  tale  documento  sul  sito  web 

comunale nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sezione di primo livello "Altri  
Contenuti", sezione di secondo livello "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”.

https://form.agid.gov.it/


3) di dare atto che la presente determinazione:
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente,  ex  art.  32  L.  n.  69/2009,  per  15  giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi.
 

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 174 del 27/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
01/03/2024 al  16/03/2024.

lì 01/03/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 01/03/2024 13:18:16
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


